143. Ad id vero quod addit Petrus à S. Joseph, nimirum quod afflere voluntatem creatam seipsum determinare, & docere illam non posse in aliquem actum erumpere, nisi prius à Deo determinetur, idem est ac duo contradictoria simul vera esse profiteri. Respondeo hoc aperte fallum esse, & doctrinæ D. Thomæ omnino contrarium. Nam S. Doctor 1. p. quest. 105. art. 4. secundo loco sibi objicit: *Deus non potest facere quod contradictoria sint simul vera: hoc autem sequeretur, si voluntatem moveret; nam voluntatem moveri ex se, est non moveri ab alio: Ergo Deus non potest voluntatem movere.* Cui argumento sic responderet. *Ad secundum dicendum quod moveri voluntariè, est moveri ex se, id est à principio intrinseco: sed illud principium intrinsecum potest esse ab alio principio extrinseco, & sic moveri ex se, non repugnat ei quod moveatur ab alio.* Idem docet quest. 3. de malo art. 1. ad 4. his verbis: *Cum liberum arbitrium movet seipsum, non excluditur quin ab alio moveatur, à quo habet hoc ipsum quod seipsum moveat.* Unde Ferrariensis 3. contra Gent. cap. 89. *Potest aliquid determinari ab alio ad effectum: & tamen habere illud in sua potestate; èo quod causa prima moveat unanquamque causam secundam ad suum effectum.* secundum conditionem ipsius cause secunda: *causam enim non potenter deficere, sic ad suum effectum determinat, ut ipsum necessariò absoluè producat.* Causam autem quæ deficere potest, ita determinat, ut tamen absolute deficere possit in producendo. Non ergo repugnat quod liberum arbitrium à Deo tanquam à causa prima, & primo libero, primoque determinante determinetur, & se determinet ut causa proxima sua operationis, & ut secundum liberum, ac secundum determinans. Sicut nulla est implicatio, quod generatio plantat simul à Sole & cœlo, ut primo generante & al-

A terante, & à terra tanquam à secundo generante, illi subordinato, ut alibi expofuimus.

Ex his facile intelliges & expones plura alia D. 144.

Thomæ testimonia, in quibus dicit, quod Determinatio actionis & finis, in potestate liberi arbitrij constituitur. Quod homo non esset liberi arbitrij, nisi ad eum determinatio sui operis pertinaret, & similia, que inutiliter congerit, & accumulat Petrus à S. Joseph in suo opusculo. Nam in his locis S. Doctor solum intendit declarare, quod elecio & determinatio actionis est in potestate liberi arbitrij, tanquam secundi liberi, & secundi determinantis, ac proinde non excludit subordinationem, & dependentiam à motione & determinatione primi liberi, primique determinantis, sed potius illam includit; imò & clare explicat in ipso eodem loco quem citat præfatus Author, scilicet in 2. sent. dist. 25. quest. 1. art. 2. ad 3. nam postquam dixit, quod Determinatio actionis & finis in potestate liberi arbitrij constituitur, subdit: *Vnde remanet sibi dominium sui actus, licet non ita sicut rimo agenti.*

Quæ ultima verba (quæ ex industria omisit egregius ille D. Thomas defensor) aperte mentem ejus declarant, & significant, voluntatem creatam habere quidem dominium in suos actus liberos, ratione cuius elecio & determinatio actionis & finis, est in ejus potestate: illud tamen non esse supremum, sed subjectum, & subordinatum primo & absoluto Dei dominio, ac proinde indigere ejus motione, & applicatione. Unde ibidem ait: *Deus in liberum arbitrium hoc modo agit, ut illi virtutem agendi ministret, & ipso operante, liberum arbitrium agat.* Quibus verbis, necessitatem concursum prævij, ad hoc ut liberum arbitrium se ad agendum determinet, non obscurè significavit. Nam per concursum simultaneum, Deus non agit in liberum arbitrium, sed tantum cum libero arbitrio; quia talis concursus non est influxus in causam, sed in operationem, & effectum.

Ex dictis etiam facile convellitur præcipuum Adversariorum fundamentum, desumptum ex eo

D quod de ratione causæ liberae est, seipsum ad agendum determinare, ac proinde illi repugnat à Deo prædeterminari. Facile enim respondeatur, quod de ratione causæ liberae est seipsum determinare, eo modo quo libera est. Si enim sit primum liberum, & à quocumque alio independens, debet seipsum per se primum, & independenter à quocumque alio determinare. Si vero sit tantum secundum liberum, & alteri in suis electionibus, & actibus liberis essentialiter subordinatum, & ab eo totam suam libertatem participet; debet quidem seipsum determinare, sed dependenter à motione & determinatione alterius cui subordinatur. Unde D. Thomas 1. parte quest. 19. art. 3. ad 5. hoc statuit discrimen inter primum & secundum liberum, & inter voluntatem divinam & creatam, quod voluntas creata, cùm sit ex se contingens, oportet quod determinetur ab aliquo exteriori ad effectum: sed voluntas divina, quæ ex se necessitatim habet, determinat seipsum ad voluntum ad quod habet habitudinem non necessariam.

Sicut ergo de ratione causæ efficientis non est quod sit prima, sed quod efficiat, licet moveatur ab alia priori, ut pater in igne, & cœlo. Ita non est de ratione liberi, ut se primum determinet, sed ut se determinet juxta suam naturam, ita quod si fuerit primum liberum, ut est Deus, determinet se primum: si vero fuerit secundum tantum liberum,

Folio
302

quale est nostra voluntas , determinet se secundario , & dependenter a motione & determinatione primi. Unde Benedictus Perierius , Societas Iesu , quem Possevinus virum ingenii eruditissimum & perspicuitate refertum appellat , lib. 8. de causis cap. 9. haec scribit : *Licet voluntas nostra nihil operetur nisi mota & determinata a Deo , quia tamen moveret ab ipso convenienter natura sua , & ut natura sua apta est moveri , hoc est non necessariò , sed libere , ideo verè diciur , verèque est libera : si enim voluntas ita moveretur a Deo , ut non se moveret ipsa ad agendum , nec ipsa se ad agendum determinaret , omnis profecto meriti & demeriti , & libertatis ratio funditus tolleretur : sed quia Deus eam sic moveat , ut ipsa nihilominus simul etiam seipsum moveat , & per suam determinationem se determinet ad agendum hoc vel aliud , ob eam causam merito appellatur . & est verè libera : non enim intelligentiam est voluntatem esse liberam omnino , ita ut à nullo pendeat , nullique subiectiatur ; hac enim libertate solum Deum liberum esse agnoscimus , quippe qui sit omnino liber , à nullo dependens , & nullius indigens , sufficiens sibi ad omnia . Hac autem libertas nulli creature convenire potest , ratio enim cuiuslibet creaturae , necessariam & inseparabilem continet dependentiam à Creatore tam in existendo quam in omni operatione.*

146.

Confirmatur : Idem est voluntatem liberè se determinare ad aliquem actum , & habere dominium illius : Sed voluntatem habere dominium sui actus , non tollit quod Deus habeat illud prius & excellentius , cum sit universalis dominus omnium. Sicut quod Vassallus , vel Feudatarius habeat dominium uile in fundum , non tollit vel impedit , quin Rex vel Dominus habeat in illum , supremum & perfectum dominium : Ergo quod voluntas liberè se determinet ad aliquem actum , non tollit quin à Deo , ut primo libero , & supremo ejus domino , prædeterminetur.

147.

Alia S. Doctoris testimonia , quæ Petrus à S. Joseph in prædicto opusculo nobis objicit , exactè discutentur , ac dilucide exponentur in Tractatu de actibus humanis , diff. 6. art. 2. §. 12. Argumenta vero ex Dei sanctitate , & hominis libertate defumpta , art. sequenti §. 9. & sequentibus , & in Tractatu de prædestinatione diff. 6. quæ erit de concordia libertatis cum diuina providentia & prædestinatione , proponentur ac diluentur. Interim placet hic inferre Reverendissimi Patris Magistri Hyacinthi Libelli , olim Romæ in Conventu Fratrum Predicatorum super Minervam , Theologiae Professoris , nunc Sacri Palatij Magistri , egregium discursum relatum à Caramuello in sua Theologia fundamentali , in expositione Thesum de scientia Dei , Thes. 3. quo præfatus Magister solidè & perspicue demonstrat , cum decretis , & prædefinitionibus divinis , coherere arbitrij nostri libertatem , & præcipuum Adversariorum fundamentum , nimis quod omnis suppositio antecedens , tollit arbitrij nostri libertatem , prorsus infringit. Verba ejus sunt.

148.

Argumenta que probant cum scientia Dei in decreto Thomisticum fundata non coherere libertatem , eadem sunt ac illa que probant cum decretis & prædefinitionibus non coherere libertatem , ac proinde nolo ea solvere ; hanc enim provinciam sibi assument ille qui hoc eodem anno materiam de voluntate Dei , divini que prædefinitionibus tradidit. Duo hictanum volo facere. Primum est , aliqua , que mihi singularia videntur , & que toti huic mate-

A ria magnum lumen accendunt , adducere. Secundum , vos docere , à quoniam S. Thomas accepit , aut à quo principio quodammodo subfurit fuerit sham concordiam decreti , scientia , voluntatis , prædestinationis , gratiae , & auxilij efficacis , propositi ex una parte , & libertatis ex alia , quanto plausu accepta fuisti , ut ante Molinam nemo existiteret , qui illi non subscriperit.

Circa primum , jam scitis scientiam Dei , divisioneque prædefinitions & decreta antecedere tum in re , tum in intentione , quemlibet usum humanæ libertatis , & hinc ab Adversariis nos fortissime urgeri , quomodo scilicet possimus libertatem sanitatis & testam conservare ; cum omnis necessitas , que oriuntur ex aliquo antecedente , absoluta , cognoscens , & libertati inimica esse videatur. S. Thomas huic , que videtur invicta difficultas , clare & profunde responder , necessitatem ortam ex antecedente , cui subditur non solum substantia actus , sed etiam modus libertatis , non esse necessitatem cogentem , sed foventem libertatem. Hoc a me vobis sep̄ius narratum , repetitum , ac exaggeratum intellexi.

Igitur quid intendō facere in præsentis , est declarare hoc punctum , quia cardo est istius controversie. Dari aliquam suppositionem , cum qua non sit possibilis compositio actus oppositi , ita certum est , ut ne ipsi oīores divinorum decretorum difficiantur ; eam esse suppositionem actus liberi . ipsi quoque concedunt : supposito enim quod voluntas operetur , non potest non operari. Hanc autem suppositionem non ledere libertatem ideo dicunt , quia est consequenter orta , scilicet ex actu quem ego mea voluntate pono ; quod si oririatur ex aliquo quod à mea voluntate non dependet , tantum abeat ut libertatem conservaret , quin eam possemus perderet , & funditus eradiscaret. Hoc supposito.

Interrogo Adversarios , cur impossibilitas ponendi aliud extreum pro aliquo tunc , orta ex suppositione consequente libertatem , non ledat libertatem ? Omnes uno ore respondent , ideo non ledere libertatem , quia est effectus libertatis ; unde potius illius signum est quām corruptela. Ignorant , si datur aliqua suppositio , qua non sit effectus , sed causa libertatis , eam potius adscibant , quām destrueret , ex ipsis enim terminis convincuntur , quod sicut implicat , quod illud quod sequitur libertatem , eam perdat ; ita implicat , quod illud quod libertatem antecedit , & est causa illius , illam perdat ; causa enim non destruit effectum suum , sed producit ; est enim in terminis ipsis repugnantia , afferere quod suppositio antecedens causet libertatem , & quod eam exterminet.

Ex quo ulterius sequitur , necessitatem ortam ex tali suppositione dici jure merito consequentem ; unde ex suppositione antecedente ortur ex parte alterius extremitatis necessitas consequens : in quo sanè hallucinantur contrarij , licet nobis perspicuum , & ab omni dubitatione alienum esse videatur , quod partim suprà explicavi , partim modo declarabo. Etenim necessitas orta ex suppositione antecedente , cui subditur libertas actus , est orta ex ipsa libertate actus , siquidem est orta ex causa , prout reduplicative causante libertatem ; nemo autem dubitare potest , quod id quod oritur ex causâ , ut actu causante , non oriatur etiam ex effectu : sicut quia Sol ut actu indurans limum , dicitur exsiccans limum , nemo dubitare potest , quod exsecratio limi , ut reduplicative talis , à limi induratione aliquo modo dependeat.

Quam nego dependentiam suprà vocavi depen-

dentiam à libertate objectivè accepta, non à libertate executive posita; & hoc consequentia sufficit, ad hoc ut libertas integra servetur: quod si sedulò meditarentur Adversarij, facilius intelligerent, & se nostrò pradeterminatione difficultatibus obrui non quererentur; s. inquam, cōsiderarent prescientiam & pradeterminationem esse causam libertatis, originantem libertatem, factricem, effetricem, & operaticem libertatis, non minus ac ipse actus sit effectus libertatis, originatus à libertate, ab illa factus, & veluti operatione productus.

Sed in hoc dicent Adversarij, difficultatem nostræ sententia consistere: quod possit dari aliquid antecedens, infallibiliter libertatem causans, ipsos non insicari; quod verò si semel illud tāquam verum admittatur, sequetur evidenter quod pradeterminationem aut prescientiam foveat potius quam destruat libertatem, in ea suppositione se dicunt herere, nec eos illam capere, aut à nobis capi posse existimant.

Famergo cum ipsis aequalē periculum sustinemus, quod sic declaro. Fuit aliquorum opinio quam communiter Metaphysici rejiciunt, non dari libertatem in actu secundo, sed omnem actum secundum habere necessitatem essendi libertati adversariam. Si ergo protervè contendant illius omnium calculo damnata opinionis Authors, omnem necessitatem strangulare libertatem; nonne statim ad implican-
tiam, quæ est in hoc quod necessitas ex ipsa libertate oriatur, tanquam ad sacrum azylum confugient? Quomodo ergo fieri potest, ut non intelligent, quam rationabiliter nos cùm argumentis illorum urgemur, quibus probant necessitatem nostram esse inimicam libertati, ad implican-iam ipsis quoque manifestam, quæ est in hoc quod prescientia causet libertatem, velut ad inviolabile azylum re-
curramus?

Imò quod possit Deus infallibilitatem provenientem in voluntate sua prescientia. illa à libertate constitue, ex Adversariorum principiis alia ratione confirmo. Docet Suarez, quem plerique Pares Societatis secuti sunt in Metaphysica disp. 19. scilicet 3. posse dari præternaturalē motionem, quā stante indifferentiā iudicij, ita à Deo voluntas abripiatur, ut jam in alteram contradictionis partem, non liberè, sed omnino necessariò feratur quod repetit etiam in opusculis libro 1. de auxil. cap. 2. num. 12. quod ipse hac ratione ostendit. Cum in voluntate libera duplex sit potestus (ad voluntandum scilicet, & non voluntandum) neutra carum est infinita virtutis & efficacia: Ergo in utraque potest superari à Deo superiori agente, qui est infinita virtutis & efficacia: Ergo stante adhuc & perseverante indifferentiā iudicij, potest à Deo ita moveri & agi voluntas nostra, quatenus habet potestam volendi, ut si prorsus impotens ad resistendum, nec possit ullo modo uti alterā potestate, quam habet ad nolendum: Ergo runc in tali actu non erit usus libertatis, etiam si facultas in re sit libera, & objectum ita sit propositum, ut necessitatem non inferat. Hanc rationem bene tenete, & videte quale argumentum pro nostræ Schola verissima doctrina sumatur.

Et sic discurrete. Secundum predictam Suarez, viri doctissimi, opinionem, Deus potest à voluntate auferre libertatem, eam ad alteram partem contradictionis determinando; quia facultas quam habet voluntas ad utrumlibet, est finita, & consequenter à divina virtutis efficacia superabilis: at similiter facultas, quam habet voluntas ad operandum fallibiliter, est finita: Ergo potest ab efficacia divina virtutis superari. Sicut ergo

A per hanc fieri potest, ut voluntas in alteram partem naturali necessitate flectatur; ita per eandem fieri poterit, ut in eandem partem, salvū libertates infallibiliter inclinetur.

Quod si contendant hoc fieri non posse, ob essentialem connexionem, quæ est inter modum fallibiliter operandi, & liberè operandi, ex qua connexione oritur ut non possit Deus, illos à libertate, voluntatem inclinare ad infallibiliter operandum: dicatis statim, quod licet libera facultas agendi & non agendi, si finita, tamen est necessariò, & essentialiter annexa indifferentia iudicij, ut nequeat Deus indifferentiam objectivam & iudicij conservare, quia facultatem ad utrumlibet potentia libere conservet; siquidem facultas libere voluntatis ad agendum, nil aliud est, quam ipsissima potentia voluntatis, ut connoans objectum indifferentem propositum: Igitur, vel dicendum est, quod casum suum contra nos Suarez, ejusque sectatores non probent; vel si probant, quod efficacia ex eodem principio nos colligamus, efficaciam præcedentem esse libertatis amicam, & conubernalem; quod jam satis à nobis manifestatum esse arbitramur. Hæc Pater Libelli, vir Caramuelis iudicio acutissimum.

Alterum quod idem Author demonstrat, à quo nimirus S. Thomas hunc modum conciliandi libertatem cum Dei præscientia, & divinorum decretorum causalitate, accepit, in Tractatu

*Disp. 6.
art. 2.
§. 2.*

ARTICULUS IV.

An peccata ita subsunt divina providentia,
ut etiam subjiciantur ejus causalitati?

§. I.

Premittitur quod apud omnes est certum.

E Xtra dubium est, peccata aliquo modo sub-
jici divinæ providentia: Primo quidem, quia Deus ordinat peccata, ut si saltem secundum se nihil conferant universi perfectioni, conferant, saltem ordine suo. Sic paucæ præcisè sumptu, nihil conferunt cantu, plurimum tamen ad ejus harmoniam & suavitatem conducunt, si debito modo disponantur, & certis quibusdam intervallis siant. Sic etiam umbra conferunt pictura, & maculae pulchritudini faciei. Unde egregie Augustinus libro imperfecto de Genesi ad litteram, cap. 5. *Nos dicimus (inquit) Deum fecisse tenebras, quoniam speciem ipsam Deus fecit, non privatio-nes quæ ad nihilum pertinent: quas tamen ab eo ordinatus intelligimus, cùm dicatur, Et divisiit Deus inter lucem & tenebras Genes. 5.* Ne vel ipsa privationes non haberent ordinem suum, Deo cuncta regente atque administrante: sicut in cantando interpositiones silentiorum certis & moderatis intervallis, quavis vocum privationes sint, bene tamen ordinantur ab iis qui cantare sciunt, & suavitati universa canilena aliquid conferunt. Et umbra in picturis eminentiora quæque distinguunt: ac non specie, sed ordine placent. Nam & vitiorum non nostrorum non est autor Deus, sed tamen ordinator est, cùm eo loco peccatores constituit, & ea perpetræ cogit quæ merentur. Ad hoc ruit quod oves ponuntur ad dexteram, hædi autem ad sinistram. Quadam ergo & facit Deus & ordinat, quadam vero tantum ordinat. Justos & facit & ordinat, peccatores autem, inquantum peccatores sunt, non

facit, sed ordinat tantum. Ipso ergo faciente, pulchra sunt singularia. & ipso ordinante, pulchra sunt omnia.

150.

Certum est etiam, quod Deus peccatoribus uitetur ut exequatur consilium voluntatis sua: sic proditione Iudee, & Iudeorum scelere, ad impiandum humanae Redemptio Mysterium usus est. Ut elevaretur Joseph ad felium & thronum Aegypti, non inutilis fuit Deo invidia fratre iphius, nec impudicitia uxoris Putiphar. Hinc est quod in Scriptura dicuntur aliquando peccata fieri ex imperio, consilio, & intentione Dei, quia scilicet haec exequitur Deus per hominum peccata. Unde Augustinus in Enchiridione cap. 101. Deus quafdam voluntates suas, utique bonas, implet per hominum voluntates malas, sicut per Iudeos malevolos, bona voluntate Patris, Christus pro nobis occisus est. Et cap. 100. Hac sunt (inquit) magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus, & tam exquisita, ut cum angelica & humana creatura peccasset, id est, non quod ille, sed quod ipsa voluit, fecisset, etiam per eandem creatura voluntatem, qua factum est quod Creator noluit, impleret ipse quod voluit, bene utens & malis, tanquam summum bonus, ad eorum damnationem quos iuste praedestinavit ad poenam, & ad eorum salutem quos benignè praedestinavit ad gratiam. Quantum enim ad ipsos attinet, quod ipse noluit fecerunt; quantum vero ad omnipotentiam Dei, nullo modo id efficere valuerit; hoc quippe ipso quod contra voluntatem Dei fecerint, de ipsis facta est voluntas ejus; propterea namque magna opera Domini, & exquisita in omnes voluntates ejus, ut miro & ineffabili modo non fiat preter ejus voluntatem quod etiam contra ejus sit voluntatem; quia non fieret, si non sineret, nec utique nolens finit, sed volens: nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens etiam de malo posset facere bene. Haec ille non minus acutè quam sapienter. Inde ergo Deus bene, unde nos male, quodque nobis non inutile modò, sed & malum ac noxiū, illi utile est & bonus. Unde Boetius 4. de Consolat. prosa sexta: *Sola est divina vis, cui mala quaqua bona sunt, cum eis competenter uendo, aliquid boni elicit effectum.* Haec ut dixi certa & indubitate sunt apud omnes, sed gravis difficultas est, an peccata ita sublītē divina providentia, ut etiam aliquo modo subjiciantur ejus causalitati, pro cuius resolutione, quadam breviter hīc obseruantā sunt.

151.

In primis enim notandum est, duo in peccato commissiōis reperi, materiale scilicet, & formale. Formale peccati est ipsa deformitas & malitia per quam constituitur formaliter in ratione peccati, & mali moralis: sive haec consistat formaliter in privatione reftitudinis, sive in positivo, sive in utroque simul: de quo in Tractatu de peccatis. Materiale vero, est actus à voluntate elicitus, vel imperatus, qui est subjectum malitiae, diciturque malus mortaliter, sive ab objecto, sive à circumstantiis: de quo in eodem Tractatu.

152.

Notandum tertio, materiale peccati, sive fundamentum malitiae moralis, posse duobus modis considerari. Primo formaliter & reduplicativè, prout scilicet fundat ipsam malitiam & deformitatem. Secundò materialiter, seu specificativè, quatenus dicit illud quod alias est materiale & fundamentum malitiae peccati, non tamen prout est hujusmodi. Sicut possumus considerare fundamentum relationis, & formaliter quatenus est fundamentum, & materialiter, quatenus est res qua alias ejus fundamentum est. Unde

A sicut fundamentum relationis absolutè & materialiter sumptum, pertinet ad suum speciale genus: putà substantiæ, qualitatis, vel actionis: quatenus verò fundamentum formaliter & reduplicativè, reducitur ad lineam relativorum, tanquam initiativum ipsorum. Ita materiale peccati, absolutè & materialiter sumptum, pertinet ad lineam entis & boni transcendentaliter. Formaliter verò & reduplicativè consideratum, pertinet reduplicativè & initiativè ad lineam mali moralis, veluti initiativum ipsius.

Notandum quartò, duplē dari in Deo motionem. Unam generalē, quā ut provisor universalis exhibet auxilium & concursum, qui absolutè necessarius ut est homo per rationē determinetur sead id quod est bonum verum vel apparet. Alteram verò specialem, per quam Deus specialiter movet ad aliquid determinatè volendum, quod est verum bonum; nempe consilio, inspiratione, præcepto; & tunc fungitur munere provisor particularis, de nobis solliciti, nosque in agendo non solum ad bonum transcendentis, sed etiam ad bonum honestum, & nostræ naturæ congruum, ordinantis: quod ut melius percipiatur.

Notandum quintò: inter haec duo genera motionis, plura interesse discrimina. Prima enim, ut diximus, est generalis, & communis omnibus causis secundis. Secunda specialis, nec potest convenire nisi creature rationali. Prima pertinet ad ordinem physicum, secunda speclat ad ordinem moralem. Prima est præcisiva, & attingit solum in actu ad quem movet, entitatem, actualitatem, vitalitatem, bonitatem transcendentalē, aliaque rationes ad lineam entis pertinentes; & abstracta deformitate & malitia morali, que per accidentem, & ex defectibilitate creature rationalis, aucti liberò adjungitur. Secunda verò non est præcisiva, sed terminatur ad actuū ut vestitum omnibus circumstantiis, & secundūm omnes conditioines & modos quos recipit ab operante; unde si actus ad quem movet sit malus, & regulis morum disiformis, talis motio, secundariō saltem & indirectè, ad ipsam malitiam, & deformatitatem se extendit.

§. II.

Lutheri & Calvini errores referuntur.

Lutherus & Calvinus, duo præcipua antiqui draconis capita, ad quorum vipereos sibilos totus orbis cohorruit: exilitantes liberum arbitrium per peccatum originale in nobis esse extinctum, & divinum decretum humanae voluntati necessitatem imponere, nihilque in mundo liberè & contingenter evenire: consequenter ad hunc errorem, dixerunt, non esse in potestate hominis vias suas bona aut malas facere, sed hominem à Deo necessitari ad peccandum; illumque operari in nobis opera mala, sicut & bona; voluntate humana merē passivè se habente, vel solum spontaneè concurrente. Ita docet Lutherus in assertiōibus, assert. 36. quem sequitur est Calvinus lib. 3. instit. cap. 23. num. 3. ubi ait, *Deum esse auctorem criminis se centies confiteri.* Et in eodem libro irridet distinctionem Catholicorum distinguientium inter permissionem peccati, & ejus effectionem, & dicit, *Deum esse eorum omnium auctorem, que isti Censores (sic Catholicos vocat) volunt otioso tantum permisso contingere.*

Docet etiam Calvinus, Deum tentare positivè homines ad peccandum, & ad eos tentandos uti opera

Disp. 3.
art. 1.

opera Dæmonum, subindeque non solum physice, sed etiam moraliter ad actus malos & peccaminosos homines premoveare. Ita afferit lib. 2. infit. cap. 4. num. 2. his verbis: *Sathan ipse, instrumentum cum sit ira Dei, pro ejus mali ac imperio, hoc atque illuc se inflectit, ad exequenda ejus iusta judicia.* Et infra docet. duobus modis Deum concurrere ad malitiam peccati, & ad obduracionem atque excacationem, deferendo scilicet, seu subtrahendo gratia (quem modum Catholicus cum Augustino admittunt) & operando per ministerium dæmonum, instigantium homines ad peccatum.

157. Plura alia extabant loca in Calvinii institutionibus, quibus expresse & in terminis profitebatur Deum esse authorem peccatorum, etiam quantum ad malitiam & deformitatem quam de formaliter important, sed ea in postrem editionibus à Calvinistis erasa sunt, ut iam secundum, tamque pudentum sui magistri errorem occultarent, sicut restatur Andreas Duvalius, Doctor Sorbonicus, tomo 1. in secundam secundae, paginâ 53. his verbis: *His subiungam Calvinii institutiones namquam fuisse recusas, quin pleraque, & quidem maximi momenti, vel ab ipso cum vivere, vel à Ministris post ejus mortem rurata sint, ut in articulo de causa peccati: in prioribus quippe editionibus, clare & distincte, Deum peccatorum non tantum secundum substantiam, sed etiam secundum MALITIAM ET DEFORMITATEM, authorem statuit: in posterioribus vero, et si rem ipsam retineat, mollioribus tamen verbis, & aliquo pacto ambiguis, ad evitendum ursum. Ut ergo Catholicæ fideli veritas magis eluceat, & firmiter stabiliatur, duplex hic Lutheri & Calvini error, breviter confutandus est; postea Catholicorum sententias referemus, & Thomistarum doctrinam a censuris & impugnationibus Adversarij vindicabimus.*

§. III.

Primus error Calvini refellitur.

158. **D**ico primò, Deum nullo modo causare peccatum quâ tale est, secundum malitiam & deformitatem quam de formaliter important, sed illud esse à sola voluntate creata, deficiente, & operante diffiniter ad regulas mortu. Conclusio est certa de fide, definita in Tridentino sess. 6. can. 6. his verbis: *Si quis dixerit non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, Deum operari, non permisive solum, sed etiam propriè, & per se, adeo ut sit proprium ejus opus, non minus proditio Iudei, quam vocatio Pauli, Anathema sit.*

Colligitur etiam ex variis Scriptura locis, in quibus divina sanctitas commendatur. Dicitur enim Psalmo 5. *Non Deus volens iniquitatem tu es.* Psal. 144. *Iustus Dominus in omnibus viis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.* Abacuc. 1. *Mundi sunt oculi tui ne videas malum, & repicere ad iniquitatem non poteris.* Item Augustinus 5. de civit. cap. 9. dicit, quod *Mala voluntates à Deo non sunt, quia contra naturam sunt quæ ab ipso est.* Et Fulgentius lib. 1. ad Monimum cap. 19. *Illi rei Deus ultor est, cuius author non est, id est iniquitatis, quam potest Deus punire, non facere.* Denique S. Prosper in Catmene de ingratia habet hos versus:

*Per Verbum omnipotens, Deus omnia condidit unus,
A quo natura est nulla creata mali.*

159. Probatur secundò conclusio hac ratione quâ utitur S. Basilus. Sicut Deus est prima veritas, &

Tom. I.

A infinita sapientia: ita & summa bonitas, & perfecta sanctitas. Unde sicut ratione sua veracitatis, & infinitæ sapientiae, non potest mentiri, nec fallere, aut falli: ita ratione sue sanctitatis, & bonitatis infinitæ, neque potest peccare, neque ad peccatum concurrere. Quam rationem etiam tangit Philo Judeus in libro de confusione linguarum, ubi dicit, *Deum bonorum tanum esse causam, mali autem proorsus nullius: quandoquidem ipsum bonum omnium antiquissimum est, & perfectissimum: decet autem sua natura propria operari, optimum optima.*

B Probat tertio conclusio ratione quam insinuat D. Thomas in 2. dist. 37. quæst. 2. art. 2. Defectus qui est in effectu non debet attribui cause universalis & remote, sed proxima & particulari. Nam defectus claudicationis non est ab anima, aut à virtute motiva, sed à tibia curva, & defecuo. Item defectus floritionis, vel fructificationis in arbore, non est à celo, vel à Sole, sed à terra, vel radice. Cùm ergo Deus sit prima, & universalissima omnium cauarum, per se primò attingens in rebus creatis rationem entis, & actualitatem existentia: defectus naturales, vel morales, qui contingunt in causis inferioribus, naturalibus, vel liberis, non debent illi attribui tanquam causa, sed reduci in causas secundas deficientes, & in voluntatem humanam, diffiniter ad regulas morum operantem.

C Probat quartò: Peccare est deficere à motione primi moyentis, & ab illius fine & scopo declinare: Ergo repugnat quod divina providentia hominem moveat ad peccandum, seu quod per suam motionem sit causa peccati. Consequentia pater, Antecedens etiam non est minus evidens, peccatum enim in eo consistit quod deficitus ab ordine & motione primæ cause, ac declinamus à fine & scopo illius: unde a Dionysio 4. de divin. nomin. malum dicitur esse præter principium, præter viam, præter finem & scopum, & D. Thomas quæst. 3. de malo art. 2. ait quod *defectus consequitur in actione, ex hoc quod agens deficit ab ordine primi movimenti, sicut artifex non peccat contra artem, nisi quando non sequitur motionem & directionem artis, & instrumentum non deficit, nisi quatenus non sequitur actionem causa principalis, & tibia non claudicat, nisi quia propter suam curvitatem, se subtrahit à rectitudine motus ad quem anima, mediæ potentia gressivæ, illam applicat.*

D Denique potest suaderi conclusio aliâ ratione 162. quam tangit idem S. Doctor 1. 2. quæst. 79. art. 1. his verbis: *Deus non potest esse directè causa peccati, vel sui, vel alterius, quia omne peccatum est per recessum ab ordine qui est in Deum sicut in finem: Deus autem omnia inclinat & convergit in seipsum, ut dicit Dionysius cap. 1. de divinis nonminibus.* Hunc propterea concipit Boëtius tanquam in excelsò folio confidentem, & omnia quæ de conproducit, ad se reducentem, quod ni faceret, omni relaberentur in nihilum. Verba ejus sunt:

*Sedet interea Conditor altus,
Rerumque regens flectit habendas,
Rex & Dominus, fons & origo,
Lex, & sapiens arbitrus aqui;
Et quæ motu concitatire,
Sistit retrahens, ac vaga firmat,
Nam nisi rectos revocans itus,
Flexos iterum cogat in orbis,
Quæ nunc stabili continet ordo,
Discepit suo fonte faticant.*

Viii

522 DISPUTATIO OCTAVA

163. Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Deus per suam causalitatem id solum potest attinere, quod continetur intra objectum formale sue omnipotentie: Atqui peccatum, quantum ad formale, & malitiam quam importat, non continetur intra objectum divine omnipotentie: Ergo non potest attingi à Deo per suam causalitatem. Major est evidens, Minor probatur. Id solum continetur intra objectum divinæ omnipotentie, quod est ordinabile in Deum tanquam in ultimum finem, nam primum agens, & ultimus finis, inter se convertuntur: Atqui peccatum, quantum ad formale, non est ordinabile in Deum tanquam in ultimum finem, sed potius est recessus & deviatio ab illo tanquam à fine ultimo: Ergo peccatum, quantum ad formale, non potest causari à Deo.
164. Dices, Formale peccati, secundum communio-rem Thomistarum sententiam, consistit in positivo: Sed omne positivum causatur à Deo, cùm sit creator omnium visibilium & invisibilium, ut in primo Symboli articulo profitemur: Ergo formale peccati causatur à Deo.
165. Huic argumento, reliqüs variis solutionibus, breviter respondeo, distinguendo Majorem. Formale peccati consistit in positivo, quā positivum est, nego Majorem: quā deficiens est, & prout in obliquo connotat privationem reëxitudinis, seu conformitatis cum regulis morum, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: omne positi-vum causatur à Deo, quā positivum est, concedo Minorem: quā deficiens est, & prout connotat in obliquo privationem reëxitudinis, nego Minorem, & Consequentem.
166. Explicatur breviter hæc responsio. Licet juxta communio-rem Thomistarum sententiam, formale peccati consistit in positivo, illud tamen non habet rationem mali moralis, nisi quatenus connotat privationem reëxitudinis, & conformitatis cum lege; non quid talis privatio intrinsecè & in recto importetur in formalis constitutio-peccati, ut quidam volunt; sed tantum extrinsecè, & in obliquo, eoque ferè modo quo docent Philosophi in Metaphysica, carentiam divisionis importari in unitate transcendentali. Sicut ergo ad hoc ut aliquid sit unum transcendentaliter, non sufficit quid participet rationem entis, sed præterea debet extrinsecè, & in obliquo connotare carentiam divisionis; ita etiam ut aliquis censeatur esse causa peccati, non sufficit quid causet totum positivum quod in illo includitur, sed præterea debet causare privationem illam reëxitudinis quam connotat in obliquo, sive potius illud positivum, quatenus fundat & connotat tales privationem. Unde cùm Deus sub hac ratione non causet positivum illud per quod formale peccati constituitur, sed solum sub ea ratione quā positivum est, & quatenus transcendentaliter imbibit rationem entis & boni, non est, nec potest dici author, vel causa peccati, quantum ad formale per quod constituitur.
167. Dico secundum: Deum non causare materiale peccati, fundamentaliter sumptum, & quatenus reduplicative fundat ipsam malitiam & deformitatem.
- Probatur: Materiale peccati, quatenus tale, & prout fundat ipsam malitiam & deformitatem, est initiativè, & causaliter malum, & minimè ordinabile in Deum ut ultimum finem: sic enim pertinet reductivè & initiativè ad lineam mali moralis, sicut fundamentum relationis formaliter & reduplicative sumptum, reducitur ad lineam relativorum, ut in tertio notabili exposuimus: Ergo sub hac ratione non causatur à Deo, sed à voluntate creatura deficiente.
- Addo quod, agens attingens fundamentum malitiae, quā tale, causat secundario & consequenter ipsam malitiam: sicut ille qui ponit fundamentum relationis, quā tale, causat etiam consequenter ipsam relationem, qua ad illius positionem resultat; & sicut ille qui alicui infligit vulnus ex quo mors sequitur, censetur esse causa mortis illius: Ergo cùm Deus non sit, nec possit esse causa malitiae & deformitatis peccati, non potest etiam fundamentum ejus, formaliter quā tale, causare.

§. IV.

Exploditur secundus error Calvini.

Dico tertio, Deum non movere moraliter 168, voluntatem ad materiale peccati, per consilium, præceptum, suasionem, vel inspirationem. Est etiam contra Calvinum, qui (ut suprà vidi-mus) docet Deum positivè tentare homines ad peccandum, & ad eos tentandos ut operâ Dæmonum, eisque præcipere ut homines tentent, & ad peccatum inducent. Addit tamen, Deum hoc faciendo, non peccare, neque denominari peccatum: tum quia leginon est subjectus: tum etiam quia id præstat optimo consilio, ut scilicet ad finem operibus suis præfixum (gloriæ scilicet sua ampliationem) perveniat.

Probatur primo conclusio ex Scriptura: dicitur 169: enim Jacobi 1. *Deus intentor malorum est, ipse autem neminem tentat.* Et Ecclesiastici 15. *Nē dis-xeris, ille me implanavit:* Tentaret autem nos Deus, & implantaret, si ad actus ex se malos, consilio, suasione, vel præcepto induceret: Ergo &c.

Probatur secundum conclusio: Motio moralis, 170, quā aliquis inducit alium ad actionem aliquam exercendam, movet ipsum ad hujusmodi actionem, secundum quod ab ipso procedit: Sed Deus non potest movere voluntatem creatam ad materiale peccati, secundum omnem modum quo pro-cedit à voluntate creatra: Ergo nec ad illud, eam movere moraliter. Major pater, quia cùm motio moralis non habeat physicam efficientiam in actionem, non aliud præstare potest, quām invita-re agens ad utendum suā virtute, & modo pro-prio operandi: in quo differt à motione physica, qua cùm habeat influxum physicum, attingit in actione id quod est intra sphæram suæ activitatis tantum. Minor verò probatur: Si Deus moveret voluntatem ad materiale peccati, eo modo ab-solutè quo ab ipsa procedit, moveret ad illud, formaliter quatenus est fundamentum malitiae, eamque habet annexam; sique moveret ad ipsam malitiam consequenter.

Confirmatur: Motio moralis pertinet ad Deum ut ad motorem & provisorem specialem, nec præscindit à malitia morali, sed ad illam se exten-dit, ut exposuimus in quarto & quinto notabili: Atqui repugnat quid materiale peccati sit à Deo, ut motore & provisore speciali, quamvis possit procedere ab illo, ut prima causa & generali motore ac provisore, subministrante omnibus causis secundis media necessaria ad agen-dum, & attingente in omnibus rebus creatis en-titatem, actualitatem, vitalitatem, & bonitatem

transcendentalem, aliasque rationes, ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, ut infra dicemus: Ergo quamvis Deus possit movere physique voluntatem ad materiale peccati materialiter sumpturn, non tamen potest eam moraliter ad illud mouere, per consilium, praeceptum, suasionem, inspirationem &c.

172. Ex quo intelliges, quod cum in sacra Scriptura 2. Regum 16. dicitur, quod Dominus praecepit Se mei, ut malediceret David: praeceptum ibi sumitur pro permissione. Sicut quando Deus dicitur indurare aut excercare, idem est ac si diceretur, permittere execrationem, aut indurationem. Item cum Christus Joan. 15. Iudez ante traditionem & venditionem dixit, quod facis fac ceterius, non praecepit illi immane factilegium proditionis, & venditionis. Nam secundum aliquos, illud imperativum continet exhortationem mali quod animo conceperat Judas. Secundum alios, non precipit actum ipsum, sed accelerationem: non enim (inquit) est malum inducere aliquem praecepto aut consilio, ad exequendum congruo tempore peccatum quod est paratus committere, ut possit ex eo sumi occasio boni. Secundum alios praecepit separationem ab aliis Apostolis, non vero venditionem ipsam: unde subdit, & exiuit continuo. Denique juxta alios, solidus significat permissionem. Ita D. Thomas super illum locum, & D. Augustinus Tractatu 61. in Joannem.

173. Similiter dum Matth. 5. dicitur: Audistis quia dictum est, diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: non significatur odium inimicorum fuisse aliquando in antiqua lege praeceptum (quidquid in contrarium dicat Maldonatus) quia alias vitari non posset, quin Deus esset causa mali, cum ipse veterem legem condiderit, & eam per Moysis ministerium populo tradiderit. Significatur ergo solidum, fuisse deductum a Iudaeis, odio habendos esse universitatem inimicos, ex eo quod Deus illis praeceperat ut amicos diligenter, & Gentes quasdam tanquam ihsimicas perseuerentur, & perderent. Unde idem est ac si diceretur: Audistis quia dictum est antiquis: diliges proximum tuum (per malam consequentiam Pharisaeorum deductum) Et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros.

§. V.

Referuntur Theologorum sententiae, & prima reiicitur.

174. R Ejectis hæreticorum erroribus, quid Catholici circa propositum difficultatem sentiant, breviter declarandum est, & verior, ac probabilius sententia eligenda.

Prima ergo opinio docet Deum non concurrere positivè, sed tantum permisive ad materiale peccati. Ita olim docuere quidam antiqui Theologi relati à D. Thoma in 2. dist. 37. quest. 2. art. 2. & ab Alberto magno ibidem dist. 35. art. 7. Hos postea secuti sunt Aureolus & Durandus, qui immediatum Dei concursum ad operationes causarum secundarum sustulerunt. In eandem sententiam inclinare videntur quidam Recentiores, quos citat, & sequitur Salas 1. 2. titulo 13. disp. 10. sect. 2. qui negant actum peccati, etiam pro materiali acceptum, & quantum ad id quod habet entitatis, & actualitatis, positivè cadere sub divina providentia, sicut cadunt alii effectus naturales.

Tom. I.

A Secunda opinio admittit quidem Deum ad materiale peccati positivè concurrere, docet tamen hunc concursum non esse præviū, & determinantem; sed simultaneum, ac indifferente, & à voluntate creata ad speciem actus determinari, licet eam ad individuum determinet. Existimat enim Authores hujus sententiae, quod si Deus prævio concursu in materiale peccati influeret, attingeret etiam (secundario saltem & indirecte) malitiam & deformitatem illi annexam, & consequenter esset author & causa peccati: quod est in incidere in errorem Calvini, jam impugnatum, & divine sanctitatis (ut aiunt) famam detergere. Ita docent Molina, Suarez, Lefsius, & alij Recentiores communiter,

B C D Tertia sententia, qua in Schola D. Thomæ communis est, & quam, ut infra ostendemus, aptè profiteretur ipse Angelicus Doctor, ejusque Magister Albertus magnus, existimat dignitatem prima cause, primi principij, & primi moventis (qua in Deo nihil nobiliss., & praestantiss. est) non posse salvari per concursum purè simultaneum & indifferente, à voluntate creata determinabilem, sed tantum per concursum præviū, & prioritate naturæ & causalitatis, determinacionem liberi arbitrij antecedentem. Unde cum sine præjudicio fidei negari non possit, Deum esse prius causam, & primum principium illius entitatis, actualitatis, & bonitatis transcendentalis, qua in materiali peccati imbibitur (alioquin admittenda essent plura rerum prima principia, quod est in Manichæorum heresim incidere, & primo Symboli nostra fidei articulo, quo Deum creatorē & factorem omnium visibilium & invisibilium profitetur, contradicere) consequenter docent, Deum in materiale peccati materialiter sumpturn, & in actus peccatorum, quatenus actus & entia sunt, non solidum simultaneo, sed etiam prævio concurso influere, & voluntatem creatam ad producendam entitatem, actualitatem, & alias rationes ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, prædeterminare, & applicare. Quia tamen concursus ille præcisus est, & sit in intra ordinem physicum, & formalitates tantum ad illum ordinem spectantes attingit, Deus non est, nec potest dici causa peccati, nec divina sanctitas ullum infertur prejudicium. Hanc sententiam sic explicatam testatur Dominicus Soto in libris de natura & gratia in Concilio Tridentino editis, & à Legatis ipsius Concilij approbat, fuisse ab omnibus Theologis sui temporis unanimi consensu receptam. Nam lib. 1. cap. 18. circa finem, sic habet: Haud eidem diffinuntur Theologi, entitatis (ita vocati) qua est peccatum, Deum esse causam, eo efficiente genere, quo cuncta & animalia & inanima, ad suas naturales actiones permoveat.

E Dico ergo primo, Deum non solidum permisive, sed etiam positivè, concurrere ad actum peccati, quatenus est ens, & actus physicus & vitalis. Ita communiter Theologici cum D. Thoma 1. 2. quest. 79. art. 2. & in 2. sent. dist. 37. quest. 2. art. 2. ubi sententiam oppositam, assertentem peccatum, sub ratione entis & actus, non esse à Deo (quam ipsius tempore tenebant quidam Theologi) dicit esse propinquissimam dupliciti errori. Et Albertus magno ibidem dist. 35. art. 7. inquit quod hec opinio qua obsinuerat plures antiquorum, ferè cessit ab aula, & à multis modernorum reputatur heretica. Idem Docet D. Anselmus lib. de concordia præscientie & prædestinationis cap.

Vuu ij

7. ubi hæc scribit: *Omnis qualitas vel omnis actio, & quidquid aliquam habet essentiam, à Deo est, à quo est omnis iustitia, & nulla iniustitia.* Facit igitur Deus omnia que justa vel iusta voluntate sunt: id est bona opera, & mala. In bonis quidem facit quod sunt, & quod bona sunt: in malis verò facit quod sunt, sed non quod mala sunt.

178. Probatur ergo conclusio ratione fundamentali, quam tangit D. Thomas locis citatis. Omnis entitas, & actualitas creata, in Deum ut in primum ens, & primum actum, debet reduci: Sed entitas quæ includitur in actu mali & peccaminoso, est creata & participata, & actio peccati est aliqua actualitas potentia, & aliquis actus secundus physicus & vitalis: Ergo peccatum in ratione entis & actus, à Deo tanquam à primo ente, & primo actu debet immediate procedere.

179. Confirmatur: Si Deus non concurreret effectivè, sed permissivè tantum, ad entitatem, & actualitatem quæ est in peccato: sequeretur dari in rerum natura aliquod ens creatum & participatum, quod subterfugeret divinam causalitatem, & omnipotentiam, & quod Deum ut creatorum, & primum principium non agnoscet, sed reduceretur in voluntatem humanam, tanquam in primam causam; quod est errore, & repugnans primo symboli articulo, ut constat ex supra dictis. Unde Anselmus: *Audacia est dicere, aliquid esse ens quod non sit ab ente primo:* Ergo &c.

180. Dices: Ominem entitatem creatam esse à Deo, vel permissivè, vel positivè. Illa enim quæ est conjuncta cum bonitate morali, est à Deo positivè concurrens, & influente: ea vero quæ habet malitiam & deformitatem moralem annexam, est à Deo solum permissivè.

Sed contra primò: Implicat entitatem aliquam creata poni in rerum natura, & acquirere verum & reale esse extra causas, per nudum permissum Dei, & sine influxu positivo illius; permissio enim est sola negatio impedimenti: pura autem negatio non potest dare esse physicum & reale: Ergo &c.

Secundò, ut arguit S. Doctor in 2. dist. 37. quæst. 2. art. 2. in argum. sed contra. *Quidquid non est causa operationis per quam aliqua substantia in esse producitur, non est causa illius substantia.* Sed per aliquam actionem peccati, substantia quedam in esse producuntur, sicut per adulterium & fornicationes homines generantur. Si ergo harum actionum Deus causa non est, in quantum actiones sunt, nec hominum, qui per has actiones generantur, est causa: quod est absurdum.

§. VI.

Ex Scriptura & SS. Patribus demonstratur, Deum non solum simultaneo, sed etiam prævio cursu, ad materiale peccati concurrens.

181. Dico secundò: Deum non solum simultaneo, sed etiam prævio concursu, in materiale peccati influere: seu movere & applicare voluntatem, & alias potentias, ad producendam entitatem, actualitatem, vitalitatem, bonitatem transcendentalē, aliasque rationes ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, quæ in materiali peccati reperiuntur imbibit.

Probatur primò conclusio: Secundum Scripturam & SS. Patres, articulo præcedenti §. 8. relatōs, Deus ab æterno prædefinivit omnes actiones & passiones Christi Domini, & consequenter ejus crucifixionem: Sed illa erat actio intrinsecè

A mala, immo & omnium pessima: erat enim non solum homicidium, sed etiam, ut ita dicam, Delicidium: ut pote occisio hominis subsistentis per subsistentiam divinam: Ergo secundum Scripturam, & SS. Patres, divina sanctitati non repugnat prædefinire actus intrinsecè malos; non quā mali sunt, sed ut actus & entia sunt; & voluntatem creatam movere, & applicare, ad attingendam entitatem, actualitatem, & bonitatem transcendentalē, quæ in illis actibus reperiuntur imbibitæ.

B Respondet Suarez in opusculis libro 2. de concutu Dei cap. 5. crucifixionem Christi, prout erat actio elicita à Judæis (sub qua ratione erat mala & peccaminosa) non fuisse à Deo prædefinitum, sed solum quatenus erat passio in Christo recepta: quia sub hac formalitate erat bona, & meritoria, ac satisfactoria pro peccatis nostris.

C Sed in primis hæc responsio aperte contradicit Scripturam: dicitur enim Actorum 2. *Hunc (scilicet Iesus) definito consilio & præsencia Dei tradidimus, per manus iniquorum affigentes interemistis.* Nam ibi, non solum passio in Christo recepta, sed etiam actio affigendi Christum à Judæis elicita, tribuitur divino consilio, ejusque definitioni, & decreto. Unde etiam cap. 4. ad idem propositum additū: *Convenerunt Herodes, & Pontius Pilatus, cum Gentibus & populis Israel facere, qua manus tua, & consilium tuum decreverunt fieri: scilicet crucifigere Christum.*

D Secundò contra hanc responsionem militant verba Augustini de corrept. & gratia cap. 7. ubi loquens de Apostolis ait: *Electi autem sunt ad regnandum cum Christo, non quomodo electus est Iudas ad opus cui congruebat.* Ab illo quippe electus est, qui novit bene ut etiam malis, ut per ejus opus dannabile, illud propter quod ipse venerat opus venerabile completeretur. Cū itaque audimus: nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus est? illos debemus intelligere electos per misericordiam, illum per judicium. Illos ergo elegit ad obtinendum regnum suum, illum ad effundendum sanguinem suum. Atqui effundere sanguinem Christi, non dicit solum passionem in Christo receptam, sed etiam veram & propriam actionem: Ergo passiones Christi, non solum sub ratione passionum, sed etiam sub ratione actionum, fuerunt à Deo prædefinitæ.

E Tertiò hæc responsio præcipuum Adversarium fundatum evertit: cùm enim actio & passio secundum Philosophos realiter identificentur, & sint una & eadem entitas, quæ habet diversos modos & formalitates: minis inter se distinguuntur, quām entitas peccati, quæ ad ordinem physicum pertinet, & ejus malitia & deformitas, quæ spectat ad ordinem moris, & quæ secundum plures Theologos non est aliquid positivum, sed pura privatio. Unde si non obstante illâ intimâ connexione, immo & reali identitate, quæ inter actionem & passionem reperitur, potuit Christi crucifixio, sub ratione passionis, à Deo prædefiniri & causari, absque eo quod sub formalitate actionis ab illo prædefiniretur, à fortiori, eadem crucifixio, sub ratione entitatis & actualitatis, potuit à Deo prædefiniri & causari, absque eo quod talis prædefinitio, vel causalitas, ad ipsam malitiam & deformitatem se extenderet. Et sic prædefinitio actuum malorum, ut actus & entia sunt, non derogat divina sanctitati, ut contendunt Adversarij.

DE PROVIDENTIA DEI.

525

186. Probatur secundò conclusio argumento ex Scriptura desumpto : Refertur enim Iean. II. quod Caiphas Iudeis de morte Christo Salvatori inferenda deliberantibus , dixit : *Vos nescitis quidquam , nec cogitatis quia expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo . & non tota gens pereat.* Ex quo loco hoc potest deponi argumentum. Quando Caiphas illa verba pronunciabat , peccabat peccato gravissimo , persuadebat enim Iudeis ut Christum interficerent ; & tamen ad hoc dicendum movebatur à Spiritu Sancto , quia tunc prophetabat ; mens autem Prophetæ movetur à Spiritu Sancto , sicut instrumentum ab artifice , ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. 173. art. 4. Unde ipsemet Evangelista subdit : *Hoc autem à semel ipso non dixit , sed cùm esset Pontifex anni illius , prophetavit quod Jesus moriturus erat pro Gente &c.* Ergo secundum Scripturam , divinæ sanctitati non repugnat , moveare & applicare mentem hominis ad actus intrinsecè malos : non quā mali sunt , sed ut actus & entia sunt.
187. Simile argumentum potest fieri de Sacerdote consecrante propter sortilegium , vel alium malum finem. Nam in tali actione peccat gravissimo peccato sacrilegij ; & tamen , cùm illa sit supernaturalis , & vires totius naturæ transcendent , debet ad eam moveri , applicari , & elevari à Deo , præsertim cùm ad illam concurrat solum instrumentaliter : nam instrumentum movetur & applicatur ad agendum à causa principali , ut docent Philosophi 2. physicorum : Ergo idem quod priùs.
188. Ex his confutata manet responsio & doctrina Theophili Rainaudi , & quorundam aliorum Recentiorum , qui docent quod cùm Deus prævidet hominem se determinatum ad aliquod grave peccatum , illum interdum moveat , & applicat ad aliud minus grave. Nam (præterquam quod hæc doctrina non parum derogare videtur divinæ sanctitati , cui repugnat moveare hominem ad aliquod peccatum , ut tale est , & ut habet rationem mali moralis ; & contradicere Apostolo dicenti non esse facienda mala , ut eveniant bona) non solvit difficultatem propositam , cùm nullum possit dari vel excoxitari gravius peccatum , quam occisio Christi , & effusio sanguinis ejus , vel consecratio hostiæ ad confiendum sortilegium ; & tamen (ut jam ostendimus) crucifixio Christi , secundum Scripturam , & SS. Patres , fuit à Deo prædefinita , Judas , secundum Augustinum , eleitus ut sanguinem Christi funderet , Caiphas motus à Spiritu Sancto ad dicendum : *Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo . & non tota gens pereat ; & Sacerdos , ut divinæ virtutis instrumentum , specialiter movetur & applicatur à Deo ad consecrationem , etiam sacrilegam.* Ergo &c.
189. Probat tertio conclusio ex D. Augustino , qui varijs in locis apertissimè docet nostram sententiam. Nam in libro de gratia & libero arbitrio cap. 21. octo affert , & accuratè expendit Scripturæ testimonia , ut probet Deum quocumque vulnus inclinare voluntates , sive ad bona , sive ad mala , & tandem sic concludit : *His & talibus testimonij divinorum eloquiorum , que omnia commemorare nimis longum est , satis quantum excusatio manifestatur , operari Deum in cordibus hominum , ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit ; sive ad bona pro sua misericordia , sive ad mala pro meritis eorum , iudicio uti-*
- In libro
recensiu
luis : no
na li
bert. ex
pliatio
- A que suo , aliquando aperto , aliquando occulto ; semper autem justo. Idem quoque fusè probat lib. 5 contra Julianum cap. 3. maximè vero auctoritate Apostoli ad Romanos 1. dicentis : *Tradidit illos Deus in reprobum sensum ; ut faciant quia non convenient. Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum , in immunditiam &c. Tradidit illos Deus in passione ignominia , &c.* Quæ verba cùm Julianus sic exponeret , ut Deum intelligi vellet tradere non positivè , sed negativè , hoc est non mouendo ad materiale peccati , sed defensendo , illum redarguit Augustinus , his verbis : *Quid autem est quod dicas , cùm desiderijs suis tradidi dicuntur , relicti per divinam patientiam intelligendi sunt , non per potentiam in peccata compulsi : quasi non simul posuerit hac duo Apostolus , & patientiam & potentiam , ubi ait : Sic autem volens Deus offendere iram , & demonstrare potentiam suam , attulit in multa patientia rasa ira , quæ perfecta sunt in perditionem.* Cùm verò S. Doctor ait , quod per potentiam in peccata compulsi sunt , hoc debet intelligi de peccato quantum ad materiale , seu quod existimat malitia subjectam (hæc enim in Deum ut primum ens , & primum rerum omnium principium , & factorem omnium visibilium & invisibilium reducenda est , nisi à fide Catholica aberrare velimus) non verò quantum ad ipsam malitiam & deformitatem : nam illa in voluntatem creatam , ut in primam causam deficientem , & à restitudine divinæ motionis & concursus se subtrahentem , debet refundi , ut suprà ex ipso Augustino probavimus , nam ut lib. 5. de Civit. cap. 9. & alibi sàpe docet , *Malæ voluntates ab illo non sunt , quoniam contra natum sunt , qua ab illo est.*
- B
- C
- D
- E
- §. VII.
- Mens Divi Thomæ aperitur.
- U**t clarius constet de mente D. Thomæ , placet h̄c integrum ejus articulum desumptum ex 2. libro sentent. dist. 37. quæst. 2. de verbo ad verbum transcribere. Quærit ergo S. Doctor art. 2. illius questionis : *utrum actio peccati , in quantum actio , sit à Deo ? & propositis argumentis in contrarium , sic concludit.*
- Respondeo dicendum , quod circa hanc questionem tanguntur à Magistro duas opiniones , quarum una dicebat , omnes actus , in quantum actus sunt , ex Deo esse , sed quod in quantum deformitatem habent , à Deo non sunt , sed ab homine vel diabolo. Alia opinio dicebat actus peccatorum nullo modo , nec etiam in quantum actus sunt , à Deo esse : quam ad præsens nulli vel pauci tenent , quia propinquissima est errori dupliciti. Primo quia ex ea videtur sequi , quod sint plura prima principia. Hoc enim est de ratione primi principij , ut agere possit sine auxilio prioris agentis , & influentia ejus : unde si voluntas humana actionem aliquam possit producere , cuius actor Deus non esset , voluntas humana rationem primi principij haberet. Quamvis solvere hoc nitantur , dicentes quod voluntas , eis per se possit actionem producere sine influenza prioris agentis , non tamen habet à se esse ; sed ab alio , quod eisam exigereur ad rationem primi principij. Sed hoc videtur inconveniens , ut quod à se esse non habet , à se agere possit , cum etiam per se durare non possit quod à se non est ; omnis enim virtus ab essentia procedit , & operatio à virtute : unde cuius essentia ab alio est , oportet quod virtus & operatio ab alio sit. Et præterea ,
- 190;
- Vuu iii

Tom. I.

quamvis per hanc responsonem evitaretur, quod non esset primum simpliciter, non tamen posset vitari quin esset primum agens, si eius actio in ALIQVOD PRIUS AGENS NON REDUCERETVR SICVT IN CAVSAM. Secundo, quia cum actio etiam peccati sit ens quoddam, sequeretur si actiones peccatorum a Deo non sunt, quod aliquid ens essentiam habens, a Deo non esset. Ita Deus non esset universalis causa omnium entium, quod est contra perfectionem primi entis: primum enim in quolibet genere est causa ceterorum, ut in 2. metaph. dicitur. Et ideo cum prima opinione dicendum est, quod actus, in quantum actus est, & ut sic, non habet aliquid quod deformitatem habeat: quod qualiter sit, ita considerari potest. In omnibus enim in quibus incidit defectus ex causa secunda, & non ex causa prima, oportet quod quidquid est in effectu deficiente, essentia & bonitatis, totum a prima procedat: quod autem defectus, reducatur in causam secundam deficiens. Ut patet in claudicatione, quae est a virtute gressiva mediante tibi, percussus, scilicet tibia, curvitatem, obliquitatem gressu claudicantis relinquitur: unde quidquid est ibi de gressu, totum est a virtute gressiva: sed defectus, vel obliquitas gressus, non est a virtute gressiva, sed a tibia tanum. Similiter etiam est ordo Dei ad voluntatem causatam, sicut causa prima ad secundam: ideo ex parte Dei nullus defectus incidere potest: voluntas autem causata, ad defectum possibilis est, & ideo quidquid est in actu deficiente, scilicet peccato, de ratione actus & entis, & boni, totum hoc a primo agente, scilicet Deo, procedit, medianie voluntate: sed ipse defectus qui est in actu, hoc modo est a voluntate, quod a Deo non procedit. Et ideo quodcumque nomen quod deformitatem simul cum actu significat, sive in generali, sive in speciali, non potest dici quod hoc a Deo sit simpliciter: unde non potest dici absolute, quod peccatum sit a Deo, ut homicidium, aut aliquid huiusmodi, nisi cum hac additione, in quantum est actus, & in quantum est ens.

Hac D. Thomas.

191. Idem ferè docet Albertus Magnus, ejus Magister, ibidem dist. 35. art. 7. ubi etiam relata opinione quorundam Theologorum sui temporis, qui existimabant actus malos, etiam in quantum actus & entia, non esse a Deo, ut a prima causa efficiente, sed a sola voluntate creata, dicit quod *Heo opinio que obtinuerat plures antiquorum, ferre cessit ab aula, & a mulieris modernorum reputatur heretica.* Et eam impugnat eadem ratione quam S. Thomas, quia scilicet, *Cum actus malus sit simpliciter actus egrediens a potentia activa perfecta secundum naturam, non egreditur ab ea, nisi secundum quod movetur a causa prima;* alioquin sequeretur duo esse prima principia.